Continuo saltu transcendens feruida zonae

155 Vin-

149. *Possis*] Eleganter τὸ  
ut omissum subintelligendum  
est. *Barth.* Heinf. malebat, ut  
*medio*.

150. *Catuli*] Elifio neglecta  
vocalis. *Barth.* Vid. supr.  
vf. 71.

151. *Honesti*] Generosi.  
*Barth.* *Honestus* est hic, non  
humili de gente, ut supr. 108.  
vid. ad Petron. LV. *ira spadice-  
ces honesti* Virg. III. Georg. 82.  
Scaliger malebat, *examen ho-  
nesti, exitio natos seruans*. Hein-  
sius, *partus examini honestos*.  
an, *dabit matris partus examen  
honestos*. i. e. matris examen,  
seruans natos, dabit, id est,  
ostendet tibi honestos catulos,  
quos eximios iudicio suo pro-  
babit: *examen* et *iudicium* hic  
idem fere notat. *seruans natos*  
vero debet coniungi τῷ *exa-  
men*. *Burm.*

*trepido*] *Trepidus* hic non  
est, timens, sed qui timetur:  
ut *nescius*, tam qui nescit,  
quam qui nescitur: *notus*,  
qui noscit, et qui noscitur.  
*Phaedrus* Fab. XI.

*Virtutis expers, verbis iactans  
gloriam,*

*Ignotos fallit, notis est derisui.*  
Vlit. Ita *trepidus metus* Ouid.  
III. Trist. I. *seruare* vero *pe-  
riclis*, pro a periclis dixit Vell.  
Paterc. II, 82. vbi vide notas,  
et ad cap. 28. hic vero est du-  
plex constructio: iudicio, id  
est per iudicium seruans, et  
a periculo, vel potest vtrum-  
que capi, per iudicium suum  
et periculum, quod ipsa ma-  
ter subit, seruans natos. forte  
quis mallet etiam, *trepidansque  
periclo*, ut matris sollicitudo  
indicetur. *Burm.*

153. *Sua germina*] Potuisset  
dicere *pignora*. quod erat vfi-  
tatis. *Titius*.

154. *Transcendens*] Hic pro  
transiliens ponitur. ut infr.  
308. *lini transcendere septa*.

*feruida zonae vincla*] Ele-  
ganter circulum seu zonam  
flammae dicit, quae in orbem  
colligata quasi compescit in-  
tus canes. Sic *zonae* in coelo  
circuli dicuntur. *Barth.*

155 Vincla, rapit rictu primum, portatque cubili;  
Mox alium, mox deinde alium. sic conscia  
mater

Segregat egregiam sobolem virtutis amore.  
Hos igitur genetrice simul, iam vere sereno,  
Molli pasce sero. passim nam lactis abundans

160 Tempus adest, albent plenis et ouilia  
mulctris.

Inter-

155. *Portatque cubili*] Ad cubile: sic Virg. Aen. V, 451. *it clamor coelo.* Aen. I, 181. *omnem Prospectum late pelago petit.* Titius.

158. *Genetrice simul*] More Graecorum; sic illi vsurpant suum ἀμα: neque aliter Tacitus IV. Ann. 55. *Laodiceni simul Magnetibus.* Sic deest σύν apud Thucydidem ibi, καὶ ἡ ἑτέρων αὐτῶν, αὐτοῖς ἀνδράσιν ἐλάω. pro σύν αὐτοῖς. atque hoc sunt imitati Latini, vt hic Nemesianus, et Virg. IX, 815.

*Tum demum praeceps salu  
fese omnibus armis  
In fluuium dedit.*

hoc est cum omnibus armis, vt exposuit Seruius. Titius. Vid. ad Val. Flac. I, 408. et IV, 88. scabiem hanc, quae pro elegantia vulgo habetur, non nili mortuo Cicerone infecisse Linguam Latinam censet Cl. Bentleius ad Cicer. III. Tusc. Disp. 18. ex Virgilio tamen loca adducit Heinf. ad Ouid. I. Fast. 177. alia loca aurei aevi reperies in citatis

doctorum virorum notis. vid. et ad Stat. V. Silu. I, 213. Gronouium. *Burm.*

159. *Molli pasce sero*] *Pasce sero. passim.* Ita distinguendum. Inepte vulgo: *pasce sero passim. Nam lactis abundans* etc. Quod sero pascendum catulos dicat noster, re et verbo imitatur Maronem Georg. III, 405. *Spartae catulos acremque Molossum Pasce sero pingui.* Seruius: *sero*] *Aqua lactis, quae pingues efficit canes.* Vlit. Heinsius distinguebat, *pasce sero: passim nam lactis abundans Tempus adest.* vt ita Ouid. XIV. Met. 274.

*Mellaque vimque meri, et cum lacte coagula passo:* sed ibi caseus intelligendus, quem canibus dari nescio. et in multis ibi deest copula *et*, vt posset construi *cum lacte passo* (a pati) *coagula.* vt *vnas passas* dicit Plin. XIV, 1. *a patientia nomen acinis datur passis.* vid. et Seru. ad Virg. Georg. II, 93. si distinctio Vlitii placet, *passim* ita explicanda, nusquam

Interdumque cibo Cererem cum lacte  
ministra,

Fortibus vt fucis teneras complere medullas  
Possint, et validas iam tunc promittere vires.  
Sed postquam Phoebus candentem feruidus  
axem

165 Contigerit, tardasque vias, cancrique mo-  
rantis

Sidus init, tunc consuetam minuisse saginam

Pro-

nusquam deficere lac vere, sed vbiq̄ue reperiri, non tantum in ouilibus, sed in pratis et montibus, vbi pascuntur. sed nescio, an non *pascere passim* rectius dicatur, vt Barth. explicat, id est, quocumque in loco fit: vbiq̄ue, vt vidimus ad Phaedr. V, 1. ratio additur, quia hac tempestate anni nusquam deest lac. *passim tempus adest* non videtur eleganter dici, sed non contentam acrius. *Burm.*

161. *Cibo Cererem cum lacte*] Heinsius *cibos* legebat, vt *Ceres cum lacte* per adpositionem fit positum. Et certe intricata aliter constructio. forte later hic epitheton τῆς *Cereris*, qua far siue furfureum panem designauit; de quo nos ad Phaedr. IV, 17. nisi ille demum canibus adultis datus fit. nam vs. 166. per *saginam*, farreos panes Vlitius intelligit; certe mox reddi *tenues cibatus* vult. ita vt hic non quidem panis furfureus, sed

tamen fortior cibus indicetur, lacte mollitus. constructio autem erit, *ministra Cererem cum lacte cibo*. da panem lacte mollitum, in cibum, vt ministrare vitiis Grat. 314. vbi vide. *Burm.*

163. *Promittere*] *Promittere* est prae se ferre. Iuuen. Sat. II, 12. *promittunt atrocem animum*, vbi Schol. ineditus *ostendunt* explicat. vid. ad Grat. 21. *Burm.*

165. *Cancrique morantis*] Non quia tum longissimus dies est, sed quia incrementa dierum tarde consummantur, et deminuuntur, vt vix percipi possit, et quasi sistatur hic sol. *Vlit.*

166. *Saginam*] *Sagina* non hic simplicem cibum, aut *tenuem cibatum* denotat, cui opponitur: sed fortem maxime et robustam alimoniam; quam *fortem escam* vocat infra: *fortemque dari de frugibus escam*. Vlit. *Sagina* hic pro simplici cibo; de canibus venaticis loqui-

Profuerit, tenuesque magis retinere cibatus :  
 Ne grauis articulos deprauet pondere moles.  
 Nam quum membrorum nexus nodosque  
 relaxant,

170 Infirmosque pedes, et crura natantia ponunt.  
 Tunc

loquitur, qui non faginantur. *Iohns.* Vario sensu *fagina* sumitur sine dubio. et pro cibo, quo faginantur, et etiam pro ipsa corporis mole, quae augetur fagina. vt Iustinus bis XXI. et XXVII, §. et hinc variae doctorum explicationes, quid apud Plautum Mostel. I, I. sit *caedere faginam*. quod Salmasius capit pro cibum caedere et comedere. Et ex eo Tollius apud Auson. Ephemerid. vi. 9. corrigit, *multa quod potas, nimiaque caedis Mole faginam*. cum vulgo *tendis faginam* recte sit editum, id est molem corporis auges te faginando. *tendis* pro extendis, distendis, vt apud Ouid. X. Met. 506. *tendit onus matrem*. id est eam facit plenior et tumentem ventre. vide, quae ibi diximus. apud Plautum vero *faginam caedere* caperem pro faginatum animal caedere. pro nimio cibo dixit Iust. XXXIV, 2. *sensu hominis nimia fagina careret*. et ita Amm. Marcell. XXII, 12. *in dies paene singulos milites carnis distentione fagina victantes incultius*. et cap. 15. *vt pedibus vulneratis cruor egestus,*

*fagina distentum faciat leuem*. hic quia *consueta* additur, hoc sensu capienda vox est, pro consuetum faginandi modum minuere. Salmasius d. l. loco (ad Solin. p. 798.) memoriae vitio *consuetam retinere faginam* citat. *Burm.*

168. *Ne grauis*] Edit. Steyn. hunc versum sic exhibet.

*Ne grauis articulos deprauet pondere molles.*

Quod cur in contextum illico non admittatur, nullus video. en sententiam. ne grauis (nempe cibatus, vel fagina; vtrumque enim praecesserat) suo pondere luxatos vel distortos reddat molles catulorum articulos. Xenophon. αἰ βαρεῖαι πλησμοναὶ τῶν σκυλακίων διασρέφουσι σκέλη. *Iohns.* *Moles* satis Ausonii locus vindicat, et *moles* passim de corpore magno occurrit: vel *moles* de fagina ipsa, quae ingeritur, *πλησμοναὶ* Xenophonti. *Burm.*

170. *Crura natantia ponunt*] Incerta prae infirmitate, vacillantia. Pithoeus male edidit, *nutantia*. contra Aldin. et Steyn. Editiones, et ipsas leges metricas. *Iohns.* Nihil facilius

Tunc etiam niueis armantur dentibus ora.  
Sed neque conclusos teneas, neque vincula  
collo

Impatiens circumdederis, noceasque futuris  
Curfi-

cilius permutatione literarum  
*u* et *a*. nec ideo Poëtam dam-  
nare metricae ignorantiae  
fas puto. ita dissident viri  
docti ad Cicer. I. de Nat. Deor.  
43. vbi *Democritus nutare*, vel  
*nutare, videtur in natura Deo-  
rum.* et apud Stat. X. Theb.  
293. admodum haeret Bar-  
thius, cum legeret, *sanguineis  
nutant tentoria riuus*. vbi recte  
Heinsius restituit, *sanguineis-  
que natant tentoria riuus*. vt  
passim *nutare loca* madida di-  
cuntur, et quae laxae et late  
conspiciuntur quasi fluere;  
nec constringi aut cohiberi.  
vid. ad Calp. II. Ecl. 77. *Crura  
natantia* vero sunt titubantia,  
vacillantia. vt *mens natat* Ma-  
nil. IV, 257. vbi vid. Scaliger.  
et vbi editor in vsum Delphi-  
ni imperite exhibet *mens nutat*.  
*membra natant* Stat. IV. Ach.  
839. vbi vid. Barth. et ad I.  
Achill. 161. Scaliger legebat,  
*infirmique pedes, nutantia crura  
reponunt*, forte quia legerat  
apud Virg. III. Georg. 76. *mol-  
lia crura reponit*. vid. et ad  
Calpurn. Ecl. VI, 44. *Burm.*

171. *Armantur*] Arma ca-  
num dicuntur dentes, vt et  
aliarum ferarum. Vnde *exar-  
matae*, quibus dentes excussi.  
*Vlit.* vid. ad Val. Flac. V, 597.

*niueis dentibus*] Vt Virgilius  
*albis dentibus*. qualia epitheta  
quidam carpserunt. Quincti-  
lianus lib. VIII. cap. 6. Poëtis  
permittit, non oratoribus, quia  
nihil efficiunt, nec sine illis  
minus dicitur. Ego vero non  
semper otiosa esse credo, sed  
*albos* illos dici, quando ad  
morsum stricti et parati sunt.  
non tecti cute vel labris, vt  
quietis canibus esse solent,  
sed irritatis albi illi dentes  
terrorem iniiciunt, et hinc in  
exuuiis, quibus Heroës arma-  
bantur, Maro eos, vt terribi-  
liorem speciem darent, ponit.  
vt lib. VII. Aen. 667.

*Tegumen torquens immane  
Leonis,*

*Terribili impexum saeta cum  
dentibus albis*

*Indutus capiti.*

et lib. XI, 680.

— *caput ingens oris hiatus,  
Et malae texere lupi cum den-  
tibus albis.*

Omnia illic ad terrorem com-  
posita. ita Nicand. Alexiph.  
223.

— *λοξοῖς δὲ κόραις ταυρῶ-  
δεα λεύσσω,*

*Θήγει λευκὸν ὀδόντα.*

Sed haec nos latius abduce-  
rent a Poëta nostro. *Burm.*

Curfibus imprudens. Catulis nam faepe  
remotis

175 Aut vexare trabes, laceras aut pandere valuas  
Mens erit, et teneros torquent conatibus  
artus;

Obtunduntue novos adroso robore dentes,  
Aut teneros duris impingunt postibus  
vngues.

Mox quum iam validis infistere cruribus  
aetas

180 Passa,

174. *Catulis*] Proprio signifi-  
ficatu: de teneris enim, non  
de adultis loquitur. Illi quip-  
pe omnia inconsulte agunt,  
et nihil non appetunt: *aut*  
*vexare trabes laceras*, (ita di-  
stingue) nec festucas metue-  
re; *aut pandere valuas*, qui-  
bus capite saepe intercludun-  
tur. *Vlit.* Parum refert, an  
*laceras trabes*, an *valuas* iun-  
gas. sunt vero, quae rimosae  
sunt et hiantes, vt ita *lacerae*  
*naues* passim, et *lacerae tabu-  
lae* Ouid. II. Met. 428. *Burm.*

175. *Pandere*] Heins. ad  
Ouid. III. Met. 89. *mandere*  
rescribat. et certe ita *man-  
dere humum* Grat. 239. *pandere*  
vero, si retinendum, expli-  
candum est, si rimae sint, eas  
rodendo maiores facere, vt  
pateant foramina magna, per  
quae euadant. *Burm.*

176. *Et*] Vetus liber, *a*,  
scribendum, *ah*. Quod Poëtis  
familiaris, cum de rebus tene-

ris mentionem faciunt. *Barth.*  
Forte distinctione posita; *mens*  
*erit. At teneros torquent.* etc.  
et ita etiam variatio tempo-  
rum tollitur. *Burm.*

177. *Robore*] Ligno quouis  
duriori. *Iohns.*

178. *Impingunt*] Infigunt.  
*Iohns.* Heins. d. l. *Infringunt*  
legebat. de quo verbo vid. ad  
Ouid. V. Met. 83. *Burm.*

179. *Mox cum*] Hos tres  
versus, vt facillimos praeterit  
Vlitius, cum tamen vix, ac  
ne vix quidem intelligendos  
censeam. Quos tamen ita pri-  
stino nitori, ni fallor, resti-  
tuas, mutata tantum littera.  
lege *spectauerit*, loco τ̄ *spe-  
ctaueris*. ne quis duriusculum  
putet, verbum *spectauerit* con-  
iungi cum *aetas*, adeat Virg.  
Aen. I, 265.

*Tertia dum Latio regnantem*  
*viderit aetas.*

iam, opinor, nihil vltius le-  
gentem morabitur. *Iohns.* Im-

180 Passa, quater binos voluens ab origine  
mensis,

Illaeſis catulos ſpectaueris vndique membris,  
Tunc rurfus miſcere ſero Cerealia dona  
Conueniet, fortemque dari de frugibus  
eſcam.

Libera tunc primum conueſcant colla ligari,  
185 Con-

mo vero moratur duplex illud participium *paſſa* et *voluens*: diſtinctio Barthii quidem huic ſubuenit ſcrupulo, ſed conſtructio intricatior eſt, niſi ſuppleatur hoc modo, mox cum aetas, voluens quater binos menſes ab origine, *paſſa* eſt inſiſtere membris iam validis, et tu, qui aliſ eos, ſpectaueris catulos illaeſis vndique membris, tunc etc. niſi hoc modo capias, non video ſenſum: vult enim nutritorem canum diligenter ſpectare, an vndique ſint illaeſa membra; itaque *ſpectauerit* minus commode ad aetas refertur: aut ſubueniendum huic loco eo modo, quem ad Phaedr. III, 20. oſtendimus, vt nominatiuus ille aetas abſolute ponatur, quaſi dixiſſet, cum aetate iam octo menſium exacta ſpectaueris illaeſis catulos membris, tunc etc. Poſſet et diſtinctio iuuari, ſi ita legas. *Mox quum* (iam validis etc. menſes etc.) *Illaeſis canibus ſ. v. membris, Tunc.* vt, reliquis in parentheſi po-

ſitis, *quum* iunxeris τῶν ſpectaueris. Burm.

180. *Paſſa quater binos*] Diſtingue, *Paſſa*; q. b. v. *Voluens*, eſt alluſio Graeci περιπλομένων ἐνιαυτῶν. Barth.

183. *Fortem*] Quae roboraret eos et confirmet. Barth. VI. 162. *fortes ſucos*, et ita *fortes herbae* Ouid. Medic. fac. 35. et alibi. *validi ſucci* VII. Metam. 316. et *pollentes herbae* paſſim: vid. Broukh. ad Tibull. I. IX, 17. male ergo hic Heinſius, *toſtiſque dari de frugibus*. quia ſcilicet far torrebant. Burm.

184. *Libera colla*] Graeciſmus. canes conueſcant ligari libera colla, et clauſi teneri. Barth. Hinc forte apud Ouid. I. Art. 41. poſſet lectio Douzae probari,

*Dum licet, et collo paſſim  
potes ire ſoluto.*

vbi vulgo *loro*. ridere vero nuper libuit, cum viderem Petr. Auellan. in Locis Auctorum Reſtitutis cap. 13. *lorum* interpretari de veſte laxa et ſoluta, qua cuſtode remoto

185 Concordes et ferre gradus, clausique teneri.  
Iam quum bis denos Phoebe reparauerit  
ortus,

Incipe non longo catulos producere cursu;  
Sed paruae vallis spatio, septoue nouali  
His leporem praemitte manu, non viribus  
aequis,

190 Nec cursus virtute parem; sed tarda  
trahentem

Membra: queant iam nunc faciles vt sumere  
praedas.

Nec

utebantur adolescentes. Saltem explicuisset de loro, quod pauperes loco bullae gerebant, vt ex Iuuen. Sat. V, 164. et eius Scholiaste vulgo traditur, vel de eo loro, ex quo forte pendebat bulla, vt illa cerui sacri apud Ouid. X. Met. 114. sed haec nihil ad Ouidium faciunt. qui metaphoricè libertatem, qua, nulli addictus puellae, iuuenis fruatur, indicat; nihil de virili toga aut bulla somnians. et tentor valde, an non rectius legeretur, *Dum liber, et loris passim potes ire solutus*, vel *solutus*, id est nullis vinculis adstrictus. *Lora* enim sunt, quibus canes retinentur, vt apud Senec. Hippol. 32. quae mox *vincula* vocat, et *habenae*. et ita de bobus sub iugo arantibus Auctor Moreti. in fin.

— — *rectusque galero*  
*Sub iuga parentes cogit lorata*  
*iuuencos.*

Haec *ἐν παρρηγῶν*, quia post emissum Ouidium id mihi demum incidit. *Burm.*

186. *Reparauerit*] Ouidianum. *Barth.* Vid. supr. ad vs. 130.

187. *Producere*] Proprium in hac re verbum vidimus ad Valer. Flac. VII, 376. *Burm.*

189. *Non viribus aequis*] Non *passibus aequis* dixit Virgilius. *Titius.* Vid. ad Nemes. Ecl. III, 60. *Burm.*

190. *Virtute*] Viribus. *Barth.* Hinc *virtus virium* posset firmari, de qua Cl. Perizon. in Curtio suo vindicato. sic inf. 281. et passim apud nostrum et Gratium. *Burm.*

191. *Sumere praedas*] Supr. vs. 50. et Ecl. III, 7. *praedam* habet Pith. *Burm.*

Nec semel indulge catulis moderamine  
cursus;

Sed, donec validos etiam praeuerrere  
fuescant,

Exerceto diu, venandi munera cogens

195 Discere, et emeritae laudem virtutis amare.

Nec

192. *Nec semel*] Et ne semel quidem catulos effraeni cursu emicare permittite, sed *paruae vallis spatio septouae novali exerceto diu*, donec assuescendo valeant etiam *validos* lepores *praeuerrere*. *Indulge moderamina* (sic enim lege loco τξ *moderamine*) *cursus catulis* idem est, quod indulge habenas vel fraenos equis. *Johns.* *Moderamina* Heinsius etiam corrigebat. Sed si *cursus* in acculatio capias, sensus est, nec semel indulge cursus, moderamine, id est moderamine aliquo, certo; nimirum leporem, non viribus et virtute praevalentem, praemittendo, ita apud Ouid. XIII. Met. 362. *ingenium eget moderamine*. *Indulgere* vt Barth. capit, absolute poni vidimus ad Grat. 295. et Calp. Ecl. III, 37. *Burm.*

*indulge*] Absolute, non addito accusandi casu, quod indulgeat canibus. Lucretius lib. V, 1367.

— *Fructusque feros mansuescere terra  
Cernebant indulgendo, blandaque colendo.*

Barth.

194. *Munere*] Vid. ad Grat. 260.

195. *Emeritae*] Spectatae. *Johns.* *Emeritae* est, iam exhibitae virtutis laudem, quam ipso cursu et lepore apprehenso, labore defuncti, consecuti sunt. vid. ad Ouid. XV. Met. 186. vt *praemia meritae palmae* apud Virg. V, 70. vbi est *emeritae*, quam consecuti sunt, et Seruius *palمام*, explicat *virtutem*, a praecedenti id quod sequitur: et ita *meritum mundum* pro merito dixit Manil. I, 404. V. Huet. plura vide apud Drakenb. ad Silium lib. VII, 19. et ad Calp. Ecl. I, 87. vbi alio sensu haec vox occurrit. *Emeritum* etiam dici vetus, praeteritum, docet Broukh. ad Propert. IV. V, 16. licet ibi malim legere, *cornicum immeritas eruit ungue genas*. Ita enim omnes editi et scripti. *immeritas* vero dicit innocentes, quae non meruerunt a lenis erui, vt Ouid. I. Art. 339.

*Quid fodis immeritis, Phineu,  
sua lumina naris?*

Prop.

Nec non consuetae norint hortamina vocis,  
Seu cursus reuocent, iubeant seu tendere  
cursus.

Quin etiam docti victam contingere  
praedam,

Exanimare velint tantum, non carpere  
sumptam.

200 Sic

Prop. eleg. praecedenti vs. 21.  
*Saepe illa immeritae caussata  
est lumina lunae.*

Neque hic cornix, vt auis in-  
auspicata, est traducenda, sed  
quia erat concordiae etiam  
maritalis symbolum, quod ipse  
fatetur Broukh. ad Tibul. II.  
II, 21. vbi vide, quos adducit.  
quibus adde Horapol. cap. 8.  
et quae ibi notant interpretes,  
et hinc forte prouerbum il-  
lud, *cornicum oculos configere*,  
vbi concordia turbatur, et li-  
tibus ianua aperitur: licet  
adhuc obscuritas quaedam sit  
in hoc dicto. *Burm.*

197. *Iubeant*] Magistri vi-  
delicet, quod eleganter omi-  
sit. *Barth.*

*seu*] Heinsius malebat, *seu  
cursu reuoces, iubeas seu r. c.* in  
vulgata lectione *reuocent* et  
*iubeant*, debent referri ad  
hortamina. sed hortamina, siue  
voces hortantium, *reuocare cur-  
sus*, vt *iubeant tendere* vel *in-  
tendere* cursus, vt inf. 253. an  
eleganter dicatur, aut Latine  
dubito: quare credo, totum  
locum ita posse constitui, *Nec*

*non consuetas norint, hortami-  
na, voces, seu rursus reuocent,*  
*i. s. r. cursus.* vt Nemes. Ecl.  
II, 6: *rursus remeare.* Claud. I.  
in Rufin. 357. *reuocataque se-  
cula rursus.* Centum superfunt  
exempla huius pleonasmii. *rur-  
sus* vero et *cursus* confusa apud  
Sil. VI, 258. vbi Drakenb.  
apud Propert. II. XX, 33. ite-  
rum esse permutatas voces  
docet. apud Xenophont. vero  
de Venat. p. 985. vide formu-  
las, quibus hortantur inten-  
dere cursum: εὕγε κύνες, εὕγε  
ὦ κύνες, ἐπεσθε ὦ κύνες. re-  
vocant vero his vocibus Τῆμ-  
παλιν, Τῆμπαλιν, ὦ κύνες;  
et plura ibi occurrunt in rem.  
*Burm.*

198. *Victam*] De *vincendi*  
verbo vid. Casaub. ad Sueton-  
nii librum primum. *Barth.*  
Vid. ad Grat. 494. illa Casaub.  
ad Suet. Caes. I. huc non per-  
tinent. ibi enim pro exorare  
poni docet, qui sensus hic ab-  
surdus foret. *Burm.*

199. *Non carpere sumptam*] Haec propria Vertragorum  
laus, vt illaesum leporem  
R 3 dente

200 Sic tibi veloces catulos reparare memento  
Semper, et in paruos iterum protendere  
curas.

Nam tristes morbi, scabies et fordida venis  
Saepe venit, multamque canes discrimine  
nullo

Dant

dente ferant. Quapropter ferri  
non potest edita apud Martia-  
lem lectio lib. III, 47.

*Leporemque laesum Gallici  
canis dente.*

Scribendumque, *illaesum*, ex  
charactere, quem statim ex  
Apophoretis adduxi XIV, 200.

*illaesum leporem qui tibi  
dente refert.*

Vel si qui aures delicatas adeo  
habent, ut metro magis, quam  
lectionis veritati auscultent,  
an *presum*, vel tale quid ma-  
lint, ipsi viderint. Cuius ne  
religiosus adeo fuisse censea-  
tur, ecce et alios *δισυλάζοντας*,  
quos editorum conuiuentia  
haecenus fere vulgatis inse-  
ruit. lib. I. Epigram. 67.

*Aliena quisquis recitat, et  
quaerit famam.*

Quamquam scio in melioribus  
libris id emendatum. Verum  
lib. II. Epigram. 17.

*Non tondet, inquam; quid  
ergo facit? radit.*

Non modo multae Editiones,  
sed et ipse codex MS. Biblio-  
thecae Leidensis ita scriptum  
exhibet. *Vlit.* Omnia, quae  
ex Martiali loca profert, cor-  
rupta sunt, imprimis ex lib. I.

Epig. 67. legendum *petit fa-  
mam* cum Castal. I. Obseru. 8.  
in altero II. Ep. 17. legen-  
dum *inquit, ergo quid facit?*  
Nec video, cur *illaesum* lib. III.  
Ep. 47. praestet, ut etiam ad  
Grat. 203. corrigebat. *laesus*  
enim probabat cursu esse ca-  
ptum, non in cubili sedentem.  
Si ergo non carptus, lacera-  
tus, sed modo leuiter laesus  
esset, pretium addebatur le-  
pori apud delicatos: nec ideo  
semper eodem modo cogitur  
loqui, et quidem contra me-  
trum, quia alibi *illaesum* dixit.  
*laesus* ibi est, quod hic *sumpta  
praeda*, apprehensa, quod vix  
fieri potest, nisi leui cum vul-  
nere saltem. *carpere* hic est,  
ut *carpere escam* Phaedr. I, 28.  
vbi vide. *Burm.*

200. *Sic*] Legendum puto  
*Hinc*: ex illis generosis, quos  
ita educaſti et exercuisti, ut  
iam praecedentibus versibus  
docui, cura semper sobolem  
nouam tibi subnasci. *Burm.*

202. *Nam tristis*] Perperam  
vulgo distinguitur: *Nam tri-  
stis morbi scabies*, etc. *Tristis*  
valet *tristes*. *Vlit.* Corrupe-  
runt locum, qui *tristes morbi*  
et *ſca-*

Dant stragem: tu sollicitos impende labores,  
 205 Et sortire gregem suffecta prole quotannis.  
 Quin acidos Bacchi latices Tritonide oliua  
 Admiscere decet; catulosque canesque ma-  
 ritas

Vnguere profuerit, tepidoque ostendere soli,

Auri-

et scabies postulare pluralem  
 veniunt crediderunt. sed ita  
 Virgil. III. Georg. 564.

*Ardentes papulae, atque im-  
 mundus olentia sudor*

*Membra sequebatur.*

Liuius XXXVII, 9. *Naues et  
 praesidium excessit.* Cicer. III.  
 Tusc. 5. *corpora et natura valet.*  
 plura dicam ad Claudian. I.  
 in Ruf. 53. ita contra apud  
 Grat. 369.

*Inde emissa lues, et per con-  
 tagia morbus*

*Venere in vulgus.*

Vlitius malebat, *morbi venere.*  
 vbi etiam τὸ venit videbis vin-  
 dicatum. *Burm.*

204. *Dant stragem*] Mallet  
 forte aliquis. *multamque cani  
 d. n. dat stragem.* nam ita com-  
 muniter loquuntur. apud Flor.  
 I, 18. dubius est sensus, *con-  
 sternati equi fugam stragemque  
 late dederunt,* an equi fugerint  
 et perierint, an dederint stra-  
 gem reliquis, quos turbabant.  
 et ita *dare stragem* dicitur, qui  
 alios occidit, aut auctor est,  
 vt pereant, vel qui ipse etiam  
 inuoluitur stragi. sic domus  
*dat ruinam* Virg. II. Aen. 310.  
 quae ruit in se: quare nihil

muto. et ex reliquis sensus  
 est in dubiis talibus colligen-  
 dus. *stragem canum* dixit etiam  
 Ouid. VII. Met. 536. *Burm.*  
*impende*] Desumptum ex Vir-  
 gil. III. Georg. 74.

*Præcipuum iam inde a tene-  
 ris impende laborem.*

*Burm.*

205. *Sortire*] Sorte comple-  
 Virgilianum ex Georg. III, 70.

*Semper enim refice, ac ne post  
 amissa requiras.*

*Ante veni, et sobolem armenta  
 sortire quotannis.*

*Barth.*

206. *Quin acidos*] Oliua vo-  
 catur *Tritonis*, quia Tritonidi.  
 i. e. Palladi sacra. cum ante oli-  
 ua subauditur. *Iohns.* De Acido  
 vid. ad Petron. XXXI. neque  
 opus est hic cum, vt supr. 158.  
 Vlitius notabat, subaudire:  
 nam *miscere* cum ablatiuo con-  
 strui vidimus ad Ouid. VI. Fast.  
 170. *Burm.*

208. *Ostendere soli*] *Osten-  
 dere* est exponere soli: Varro  
 de Re Rustica I, 25. apud Dio-  
 med. lib. I. p. 372. *Lacus opti-  
 mus vino sit et ostentus soli.*  
 Vbi legendum locus, vt in ca-  
 pite praecedenti, *ager soli osten-*

Auribus et tineas candenti pellere cultro.

210 Est etiam canibus rabies, letale periculum,  
Quod seu coelesti corrupto sidere manat,  
Quum

ius. nam ex Catonis illa cap. 6. desumpta sunt. *Burm.*

209. *Tineas candenti pellere cultro*] Gesnerus ὁ πένυ ricinos intelligi putat. Isidoro autem ricinus est, vermis canis, vocatus eo, quod haeret auribus canum. Gesnerum errasse censet Vlitius, quia ricini vermium genus reptile, non volatile est. Qui itaque candorem cultri fugiant, cum capite ipso infixi adeo inhaerent? Ergo per tineas hoc loco muscas caninas intelligere conuenit; quia alatae sunt, et colore tineis haud abfimiles, ita dictas a Poëta: quae ut reliquum muscarum genus quavis ventilatione abigantur; cum ricini, si vel manu vellantur, vlcera faciunt. modum tamen sanandi a Nemesiano praescriptum inauditum alias asserit Vlitius. quid si istud remedium ab ipso tantum sit male intellectum? Et illud *candenti* non *candidum* denotaret, sed *ab igne calidum*? hoc ad delendos ricinos, quantumuis infixos valet; et quid, quae aeso, candido opus est cultro pellendis tineis? *Iohns.* De tineis vid. Barth. ad Claudian. I. in Eutr. 114. et notas ad Seren. Samon.

cap. XXX. qui primam syllabam produxit, quare alii *taeniam* legunt. malim etiam legere *candenti vellere*, vel *euel- lere cultro*. tineas etiam apibus infestas memorat Virg. IV. Georg. 246. *tineas* siue *ti-neolas* aliis pediculos vocari dicit Veget. de Mulomed. II. cap. 44. *candens ferrum* recte explicare Iohns. puto: nam ibidem vrendas esse aurium laesarum partes vicinas docet. *Burm.*

211. *Quod*] Nihil familiarius Poëtis, quam *fidus* de sole dicere. vide ad Petron. c. XIX. ita *pestilens fidus* Iust. XIX, 2. et Petron. II. est, quod hic *corruptum* dicitur: quamuis durius dictum videatur, et duo illa epitheta offendant. forte scripserit,

*Quod, seu coelesti corruptio  
sidere manat.*

ita morbus *corruptio corporum* dicitur Ciceroni IV. Tusc. 13. et ita *corrupti boues* morbofi Phaedr. II, 8. et Ouid. Ep. XX, 117.

*Parce, precor, tenues corrumpere febris artus.*

*Quod*, hic non ad *periculum* refertur, sed transitioni inseruit. *Burm.*

Quum segnes radios tristi iaculatur ab  
aethra

Phoebus, et attonito pallens caput exerit  
orbe:

Seu magis ignicommi candentia terga Leonis

215 Quum quatit, hoc canibus blandis inuisce-  
rat aestus:

Exhalat seu terra sinu, seu noxius aër

Causa

212. *Segnes radios*] *Segnes* hic proprie, nam notat *sine igne*, docente Servio ad Virg. XII. Aen. 525. ita *segnis stella* Claud. Phoenice 36. et Val. Flac. I, 482. vid. ad Nemes. Ecl. I, 49. *Burm.*

213. *Orbe:*] Scribendum; *orbi*. *Attonito orbi*. Horridum autem *fidere corrupto*. Sed sciendum, *fideris* vocabulo hoc loci aërem designari, quem ait segnibus Phoebi radiis corruptum et quasi putidum fieri. *Barth.* Dubium, an *orbis* pro terra, vel ipsius solis orbe capiendum. possit tamen et legi *ore*, nam voces illae de sole et luna solent saepe commutari: vid. ad Val. Flacc. II, 57. et Ouid. IV. Fast. 944. ut ita *os solis attonitum* ex ipso pallore arguatur. ita pavor *os attonitum* Medae dabat apud Val. Flacc. V, 375. et *attonitum vultum* III, 530. dixit idem: Non damno tamen *orbi*; vide ad Nemes. Ecl. II, 75. huc etiam potest facere Ouid. Rem. 257.

*Nec subito Phoebi pallidus orbis erit.*

*Burm.*

214. *Seu magis*] *magis* pro *potius*. Vid. ad Grat. 90.

215. *Hoc canibus*] *Putat*, corruptum *fidus*. Vel *aestus* si sumatur primo casu, *hoc*, *puta* letale malum, casu quarto. *Vlit.*

*quatit*] Idem, quod Senecae *premit*. *Iohnf.* Ouid. I. Art. 68. *Cum sol Herculei terga leonis adit.*

*blandis inuisceerat*] Intra viscera immittit, nota verbum, qua forma dicitur *illatebrare*, *insinuare*, *illabi*, *illuminare* etc. *Canes blandos* vocat ab eo, quod esse solent, si hoc morbo careant. *Titius.*

216. *Exhalat seu terra sinus*] Ita omnes libri. tu tamen lege *sinu*. *s* enim a sequente voce adhaesit. *Iohnf.* Ita iam olim correxerat Heinsius ad Ouid. IV. Met. 393. qui, cum tot alias eius ex notis istis emendationes adduxerit *Iohnson*, hic memorari merebatur:

R 5

prae-

Caussa mali; seu, quum gelidus non sufficit  
humor,

Torrida per venas concrescunt femina  
flammae.

Quidquid id est, imas agitat sub corde  
medullas,

220 Inque feros rictus, nigro spumante veneno,  
Profilit, insanos cogens infigere morsus.

Disce

praecipue cum ad Grat. 375.  
ex Heinſio emendationem  
producat, qui ibidem hunc  
quoque locum tractauit. ille  
subintelligebat malum, seu  
terra ſinu exhalat malum, etc.  
Scaliger hunc locum ita con-  
ſtituebat,

*Hos canibus blandis immiſerit  
aeſtus;*

*Exhalat ſeu terra ſinu etc.*

Inter *ſinus*, et *ſeu* erat aſteri-  
ſcus in Aldina. *Burm.*

217. *Non ſufficit humor* ]  
Cum omnis ſuccus flammae  
vi exhaustus eſt. *Barth.* Ego  
explicare malim, cum cani-  
bus gelida aqua deficiat, qua  
ſitim reſtinguant, ita vt ala-  
tur magis magisque ſitis calenti  
et feruenti per ſolis aeſtum  
aqua. ita apud Ouid. II. Faſt.  
264.

*De nullo gelidae fonte biban-  
tur aquae.*

Nihil enim magis ſitim leuat.  
vnde Horat. I. Ep. XVIII, 104.

*Me quoties reſcicit gelidus, Di-  
gentia, riuus.*

et ita millies Poëta. *Burm.*

218. *Concreſcunt* ] Mox idem  
redit verbum vſ. 126. ideoque  
hic Heinſ. malebat *crudeſcunt*,  
vel *inoleſcunt*. *Burm.*

219. *Imas medullas* ] Intima  
viſcera. *Iohnſ.*

220. *Nigro* ] Liuenti, noxio;  
venenum omne *γερικῶς* ap-  
pellatur *nigrum* a Poëtis, quaſi  
letale, funeſtum. Virg. IV.  
Aen. 514.

*Pubentes herbae nigri cum  
laëte veneni.*

Titius.

221. *Cogens* ] Nimirum *ca-  
nes*. *Iohnſ.* Sed quis erit no-  
minatiuus *τῶν* agitat et *proſi-  
lit*? vel *quidquid id*, vel po-  
tius *canis*. *canis* rabie iam ple-  
nus. et tunc malim *conans in-  
figere morsus*, nam mox ite-  
rum *cogens* ſequitur. de ver-  
borum horum commutatione  
vide Broukh. ad Propert. I.  
III, 12. ita apud Germanic.  
Arat. 15. *Haec ego dum Latiis  
conor praedicere muſis. cogor*  
erat in MS. Puteaneo, ſed  
male. *Burm.*

Disce igitur potus medicos, curamque  
salubrem.

Tunc virofa tibi fumes, multumque domabis  
Castorea, attritu filicis lentescere cogens.

225 Ex ebore huc trito pulvis sectoue feratur,  
Admiscensque diu facies concrefcere  
vtrumque:

Mox lactis liquidos sensim superadde  
fluores,

Vt non cunctantes haustus infundere cornu  
Infero possis, furiasque repellere tristes,

230 Atque iterum blandas canibus componere  
mentes.

Quin

223. *Tunc virofa tibi*] Plinius *fibras* dixit, quas Graeci *Castores* vocant, et *Castorea* testis eorum, atque late de iis agit lib. XXXII. cap. 2. Expressit autem noster ipsa Maronis verba Georg. I, 58. *virofaque Pontus Castorea*. Vbi nugatur Seruius, quod *virofa*, *venenata* aut *fortia* interpretatur. *Virus* pro graeolentia saepe sumi ad Gratium vl. 355. et 415. probavi. Hinc *virosum castoreum* merito dicitur, quod vt sit βαρύσμον, βρωμῶδες, δριμύ (i. e. graeolens, factidum, acre) ad bonitatem eius requiritur a Dioscoride lib. II. cap. 26. Plinius interpretatur: *odori grauis, gustu amaro et acri*. Vlit.

228. *Non cunctantes*] Lactis nimirum admistione liquidos,

et in canum gula non haesuros. *Iohns*.

229. *Furiasque repellere tristes*] Morbum, qui canes in rabiem agit. *Titius*.

230. *Componere*] *Componere mentem, mores* et similia vidimus ad Ouid. III. Art. 501. adde multa, quae congeffit Opitius ad Disticha Catonis in praefatione pag. 119. nescio tamen, an recte apud Cicer. II. Tusc. 21. reponat Davisius in secunda editione hoc verbum pro *animum comprimere*, quod respondet rectius τῷ imperare, quod ibi bis terue praecedit, et *armare* et similia, quae maiorem vim exigunt, quam est in illo componere, *Burm*.

Quin et Tuscorum non est extrema voluptas  
Saepe canum: sit forma illis licet obsita  
villo,

Diffimilesque habeant catulis velocibus  
artus;

Haud tamen iniucunda dabunt tibi munera  
praedae.

235 Namque et odorato noscunt vestigia prato.  
Atque etiam leporum secreta cubilia  
monstrant.

Horum animos, moresque simul, naresque  
sagaces

Mox

231. *Quin et Tuscorum*] Cur hos a reliquis separauerit Nemesianus, ne indicta causa condemnetur, ipse rationem eloquitur, quod

*Diffimiles habeant catulis velocibus artus.*

Vlit. Ego puto, haec incidisse Nemesiano, cum iam de canibus finierat, et ideo antequam ad equos transfiret, *Quin et* etc. interiecisse. *Burm.* non extrema voluptas] Id est non summa, quam capit venator ex bellicosis canibus: vel non minima, utroque enim modo exponi potest. sed hoc malim: quia sequitur *licet*, et *tamen*: non est parua voluptas Tuscorum canum, licet deformes sint, tamen dabunt tibi munera. *Burm.*

232. *Saepe canum*:] Vetus scriptura,

*Saepe canum, sit forma: illis licet obsita villo.*

Quam nullo pacto dubitandum est esse legitimam. *Barth.* *Sit G. est. A. P. et Steyn. et B. Vlit. Sed forma illis* Scalig. parum referre arbitror, *est an sit* legas, quum hoc aevo *licet* etiam cum indicatio iungerent. vid. *Reines.* et *Daumii* Epist. 104. et 106. *Apulei. II. Metam. licet salutare non erit.* Sed tamen, quia *est* praecedit, et *habeant* sequitur, malim *sit*, nec sine necessitate ad hiatus refugiendum puto. *Burm.*

234. *Praeda*] Scribendum est, *praedae*. *Barth.* *Heinsius* per appositionem malebat, *praedam*: vel *praedae*, scilicet captarum ferarum, dabunt tibi non iniucunda munera; *praeda* *A. Steyn. et P.*

237. *Animos*] Vno versu omnem canum virtutem complexus est: animi, audacia, prompti-

Mox referam: nunc omnis adhuc narranda  
supellex

240 Venandi, cultusque mihi dicendus equorum.  
Cornipedes igitur lectos det Graecia  
nobis,

Cappadocumque notas referat generosa  
propago:

Armata et palmis nuper grex omnis auorum.  
Illis

promtudo ad dimicandum,  
mores, quae discere possunt,  
deinde sagacitas in odorando.  
Patet hinc, optimam partem  
Nemesiani scriptorum inter-  
iisse, nam inprimis ista scitu  
erant digna. *Barth.* Vid. *Grat.*  
154.

238. *Supellex*] *Arma* toties  
nominata *Gratio*, retia rara,  
plagae, lato venabula ferro,  
et talia. *Barth.*

241. *Cappadocumque*] In his  
patriae suae laudem mire ex-  
tollit, virtutemque praedicat  
eorum popularis *Oppianus*,  
(lib. I, 197.) qui praestantis-  
simi equi notas in Cappadoce  
absoluit: adeo ut eo forte re-  
spexerit noster. *Vegetio*, *Cap-  
padocum generosa nobilitas*. *So-  
linus* cap. de Cappadocia:  
*Terra illa ante alias altrix  
equorum, et prouentui equorum  
accommodatissima est*. Sed no-  
ster de Cappadocibus in Grae-  
ciam transcriptis loquitur.  
*Claudianus* de laudibus *Sere-  
nae* 190.

— *delectus equorum,*  
*Quos Phrygiae matres, Ar-  
gaeaque gramina pastae  
Semine Cappadocum sacris  
praesepibus edunt.*

Idem equum *Honorii* ita allo-  
quitur, in *Epigrammate*:

*Seu te Cappadocum gelidae sub  
valle natantem*

*Argaeae lauere niues, etc.*

*Vlit.*

242. *Armata*] *Depositum  
vlcus et immedicabile heic  
latere ait Nic. Loënsis Miscell.*  
lib. IV. cap. 7. Sane non fa-  
cile quis genuinum eruerit  
absque libro. In nostra ea  
opis est antiqua editio, ut  
non profus desperemus. Ita  
enim habet illa:

*Marte det et palmis nuper  
grex omnis auorum.*

*Olfacimus Nemesianum*; reli-  
quisse. *Marte decet palmis grex  
nuperus omnis auorum*. Nimi-  
rum vox *nuperus* primum an-  
sam correctoribus dedit ad  
corrumpendam locum, quam  
non concoquere potuerunt.  
*Barth.* *Variae* sunt ad hunc  
locum

Illis ampla fatis leui sunt aequora dorso,  
Immodicumque latus, paruique ingentibus  
alui,

## 245 Ardua

locum doctorum coniecturae; quibus (quia nec iudicium, nec verisimilitudinem, nedum veritatem sapiunt) inter variantes lectiones locus tantum dabitur. Gronouium (lib. III. Obs. 13.) vero lubentissime audimus. Non est iactatus magis, nec desperatus in Nemesiano locus: videbamus tamen non incommode cogitasse:

*Armenti, et palmas numeret  
grex etc.*

*Armentum.* vt Colum. l. VI. c. 6. *maxime curandum, vt praedicto anni tempore, tam foeminis, quam admissariis, desiderantibus coeundi fiat potestas; quoniam id praecipue armentum, si prohibeas, extimulatur libidinis furii, unde etiam veneno inditum est nomen ἰκπομῶνές.* Statius Lib. VIII. *plena armenta viris.* Dein. *palmas numeret,* est multas habeat. *Iohns.* Sollicitum et *Heinsium* hic locus habuit, qui tentabat,

*Aemathiae et palmae cui par  
grex omnis auorum.*

vel *Marmaricae,* vel *Sarmatiae.* *Barth.* ad Stat. I. Ach. 420. corrigebat,

— *notas referat generosa  
propago*

*Maternas. Palmas numerat  
Epeirus auorum.*

firmans coniecturam ex illis *Gratii* in fine.

*Quis Chaonias contendere  
contra*

*Ausit, vix merita quas signat  
Achaia palma.*

Mihi ex vitiosa scriptura editionis veteris, quam laudat *Barthius,* facilius videtur medicina, si legatur:

*Martius et palmas superans  
grex omnis auorum.*

Vel *superet.* vel latere puto nomen patriae generosorum equorum, quos Graecis et Cappadocibus adiunxit, et forte, vt *Vlitius* suspicatur, equos, qui nuper palmam in ludis reportauerant, indicat. in *Aldina* erat *Asteriscus* ante *armata.* *Burm.*

243. *Sunt aequora dorso]* Planitiem et spatium dorsi fati amplum, nunc aequor vocat. *Titius.*

244. *Immodicum]* Excessum nominauit, vt nullam in necessitate virtutis dubium relinquatur. *Barth.*

*ingentibus]* *Ingentibus* hic est, etiam illis, qui sunt ingentes, alui tamen esse debent breuiores. *Burm.*

245 Ardua frons, auresque agiles, capitique  
decoro

Altus honos, oculique vago splendore  
micantes:

Plurima se validos cervix resupinat in  
armos:

Fumant humentes calida de nare vapores;  
Nec pes officium standi tenet: vngula  
terram

250 Crebra ferit, virtusque artus animosa fatigat.  
Quin etiam gens ampla iacet trans ardua  
Calpes

Culmina, cornipedum late fecunda pro-  
borum.

Namque

246. *Vago*] *Vagus splendor* est irrequieti animi indicium, vid. ad Val. Flac. VI, 584. Vbi *vaga lumina*. hoc vero laudatur in equo, vt et in auribus et pedibus mox 249. deinde *lumina viuida* vocat vl. 256. *Burm.*

247. *Plurima*] Hoc est, maxima eius pars. Sic Virgilius *montem plurimum urbi imminere* dixit. *Barth.* Vid. ad Grat. 30.

*cervix resupinat*] Incuruat se. *Iohns.*

250. *Vngula terram*] Hoc est, quod dixit, *nec pes officium standi tenet*. atque infra, *nec crure quiescit*. Virg. sic III. Georg. 87.

— — *Cauatque  
Tellurem et solido grauiter se-  
nat vngula cornu.*

Dictum est autem *crebra*, pro *crebro*, nota figura Graecorum exemplo. *Titius.*

*virtusque artus animosa fatigat*] *Παραφράσεις* illud Maronis: *et tremit artus*. Nam tremor ille et instabilitas *περὶ θυμῶν* indicium est, non timoris. *Vlis.*

251. *Trans ardua Calpes culmina*] Carthagine in patria sua scribenti haec Aurelio Hispania a laeua trans fretum opposita erat, eiusque proximum Afris promontorium Calpe, cui obiacet Abyla, quae duae sunt Herculis columnae

Namque valent longos pratis intendere  
curfus.

Nec minor est illis, Graio quam in corpore,  
forma.

255 Nec non terribiles, spirabile flumen, anhelii  
Prouol-

columnae. De iis Auienus Periegesi 165.

— scopuli stant ardui  
vtrimque,

Vnus in Europam, Libyam  
procul aspicit alter.

Sic deserta freto procera ca-  
cumina celsis

Emicuerunt iugis, sic coelum  
vertice fulcit.

Maura Abila, et dorso consur-  
git Iberica Calpe.

Idem Ora Maritima hinc obiter restituendus 86.

Hic sunt columnae pertuicacis  
Herculis,

Abyla atque Calpe: laeua  
dicti cespitis,

Libyae propinqua est Abila.

Quod ipse paulo post 342.  
confirmat, et interpretatur:

Sunt parua porro saxa pro-  
minentia

Abila atque Calpe: Calpe in  
Hispano solo,

Maurusiorum est Abila.

Vbi tamen miror parua saxa  
vocari, quae ardua, et procera,  
et *nubes subeuntia* dixerat Periegesi: nisi forte et hic, *alta*  
reponendum sit. *Vlit.* In Auieni loco malim, *sunt parua porro saxa*. nam ita produnt Geographi, olim cohaesisse, sed vi

vndarum diuulsos montes, et inter se fere pares esse. *Burm.*

253. *Intendere*] Vid. ad Val. Flac. VII, 114, Sup. 197. dixit *tendere*. *Burm.*

254. *Graio quam in corpore*] Particulatim de Achivis, Magnesiis, Thessalicis ac Thracicis mentionem habet Oppianus. *Titius.*

255. *Spirabile numen*] *Vlit.* tiana lectio est, quae nunc contextum infidet; Veteres enim Editi hoc modo, *numen anhelae*. recte *Vlitius* emendauit *anhelii*. non insolens enim mutatio. *Gratii* codices, *ipsae* pro *ipsi*. 290. V. male autem exponit. Sic enim ille. Ordo verborum hic est. terribiles quoque apparent, cum lucem atque ignem anhelio flatu prouoluunt. *Terribiles* enim est quarti casus, et cum *flatus* coniungendum; *anhelii* autem praecedit verbum, quod autem *lumen* loco *τὸ numen* inferendum duxit, nollem factum, ob *lumina* proximo versu. Scribe igitur *flumen*. Ordo autem verborum hic.

Prouoluunt flatus, et lumina viuuda torquent  
Hinnitusque cient tremuli, frenisque re-  
pugnant.

Nec

hic. Quin etiam anheli et ardententes prouoluunt terribiles flatus, quasi flumen spirabile. copiam et vehementiam spiritum per nares exundantem comparat flumini ex urna prouoluto. legi potest *fulmen*, sed prius placeat. *Iohns.* Haec potuit *Iohns.* debere *Barthio*, qui ad *Stat. VI. Theb. 439.* legit.

*Nec non terribiles, spirabile flumen, anheli*

*Prouoluunt flatus.*

et ita *Scaliger* et *Heinsius*, qui et *fulmen* habebat in ora codicis alterius. sed *spirabile* magis flumini conuenit, et notat crassum vaporem, quem naribus euomunt: *humentes vapores* vocauit *vs. 248.* et conuenit hoc etiam verbo *prouoluunt*, quo et *uitur* *Ouid. VIII. Met. 586.* ubi alii codices *deuolui.* sic de tauro *Colchico* *Val. Flac. VII, 572.* *Atro voluens incendia fluctu.* vid. ad *Grat. 445.* ubi *flumen flammae. lumen* ex *Virgilio* petierunt, qui *III. Aen. 600.* ubi *coeli spirabile lumen:* ubi alii codices *numen.* *Burm.*

*anheli*] Non a fatigatione, sed animositate, et ingenii spiritu ardententes intellige. *Anhelus* itaque hoc sensu dicitur,

qui quasi nimio ardore et conatu laborat, adeo ut quantumuis patulae nares, nimio tamen spiritu anhelent. Ita accipiendum, quod *Maro Georg. I, 250.* et *Aen. V, 739.* dicit: *equis Oriens afflauit anhelis.* *Vlit.*

256. *Lumina viuuda torquent*] Superius: *oculique vago splendore micantes.* Ita *anguis ille* *Georg. III, 433.* *flammantia lumina torquens.* Ex quo libro quia plurima mutuatur noster, etiam hoc fortean desumpsit. *Vlit.*

257. *Tremuli*] Tremorem numerari inter indicia viuidissimi in equis vigoris, probat *Broukhuf. ad Propert. IV. I, 43.* *Burm.*

*frenisque repugnant*] *Ouidius II. Met. 87.*

— — *ubi acres*

*Incaluere animi, certuque repugnat habenis.*

*Vlit. Ouid. Remed. 514.*

*Propositis frenis saepe repugnat equus.*

et *IV. Trist. VI, 24.*

*Et domitus freno saepe repugnat equus.*

*Burm.*

Nec segnes mulcent aures, nec crure  
quiescunt.

Sit tibi praeterea sonipes Maurusia tellus

260 Quem mittit, modo fit gentili sanguine  
firmus:

Quemque coloratus Mazax deserta per arua  
Pauit, et assiduos docuit tolerare labores.  
Nec pigeat, quod turpe caput, deformis et  
aluus

Est ollis, quodque infrenes, quod liber  
vterque,

265. Quod-

258. *Nec segnes mulcent aures*] Dubito de hoc verbo: nam *mulcere aures* dicitur, qui cantu vel sono grato alicuius aures ferit. vt Ouid. V. Met. 561. et II. Trist. 358. nec, qui possit equus suas aures mulcere, video. an *tollunt*; aut *motant*? certe simile vocabulum desidero. Videant acutiores. *nec* vero debet resolui in *et non*, vt dictum fit pro, *et mulcent aures non segnes*. vid. Seru. ad Virg. III. Georg. 96. *Burm.*

260. *Firmus*] Non claudicet adulterio matris. Hoc est, non ex confuso semine aliarum gentium equorum fit prognatus. Hoc dicit *firmum sanguinem*. Barth.

261. *Coloratus*] Solis aestu infuscatus. *l. n. s.* Vid. Gronou. Diatr. Stat. cap. 10.

*Coloratus Mazax*] Mauritaniae populi sunt, et Mauris

hic ab Aurelio accensentur. Dicuntur autem *Mazaces* plerisque, *Mazices* Ammiano, et *Mazici* in veteri Chronico, Graecis sunt *Μαζικες* et *Μαζικους*. Apud Oppianum tamen ediderunt *Μαζικης* in catalogo equorum: quod proxime accedit Latinorum terminationem, qui *Mazaces* dixerunt. Lucanus lib. IV, 681. *tremulum cum torfit missile Mazax*. Quem vestigiatis de more expressit Claud. lib. I. de laud. Stilic. 356. *pavidus proiecit missile Mazax*. Vlit. Vid. Salmaf. Exerc. Plin. pag. 226. et Heinf. ad Claudiani locum a Vlitio adductum.

264. *Quodque infrenes*] Idem contemptui quoque duxit in iisdem Claudianus de bello Gild. 439. *sonipes ignarus habennae*. Hinc *Numidae infreni* Maroni Aen. IV, 41. Lucano lib. IV, 683. *Massylia frenorum nescia*.

265 Quodque iubis pronos cervix diuerberet  
armos.

Nam

*nescia.* Nescio itaque, quod fibi velint illa Strabonis lib. XVI. de Mauris: μάχονται δ' ἰππότεαι τὸ πλεόν ἀπὸ ἀκοντος, σχοινοχαλίνοις χρώμενοι τοῖς ἵπποις καὶ γυμνοῖς. Quibuscum pugnans fere ea, quae de iisdem et vicinis eorum eodem viuendi instituto videntibus subiicit: μικροῖς ἵπποις χρώμενοι, ὀξεῖσι δὲ καὶ εὐπειθέσιν, ὡς ἀπὸ ῥάβδου οἰακίζεσθαι. Si enim virga reguntur, quod freno opus? Et sane omnes fere eae gentes infrenibus equis vsae. Suspectam mihi vulgatam insuper facit varia scriptorum codd. lectio, quae habet: τὸ πλεόν σχοινομάλοις χρώμενοι. Unde conicere liceat: ἀνευ χαλίνων; vel ἀχαλινωτοῖς χρώμενοι τοῖς ἵπποις. Verum quoque postmodo περιτραχήλια illis attribuit, ἀφ' ὧν ὁ ῥυτὴρ ἀπήρτηται, nihil ad frenum pertinet, sed vel ἐπιφατνίδιον δεσμὸν intelligit, vel quo equi duci solent, quam ὀλκὴν etiam vocant. Ammianus habenam dixit lib. XIX, 81. *Fugaci equo nudo et infreni calonium quidam sedens, ne labi possit, ex more habenam, quae ductabatur, sinistra manu artius illigauit.* Vlit.

*uterque*] Maurusius et Mazax. Barth. locus suspectus.

265. *Quodque iubis*] Iubas etiam indiscretas et incomptas relinquebant equis suis Numidae, ἔκωμας κτενίζοντες, ἔχαιτας ὑποπλέκοντες, vt Aelianus ait. Iubae autem pronos armos non facile attingunt, nisi cum demissa et prona ipsa quoque cervix est. Liuii verba sunt: *deformis et ipse cursus rigida ceruice et extento capite currentium.* Hoc ipsum hic est, quod notatur. Vlit. Gronouius autem ad hunc locum scribit. Si memineris, quid *diuerberare* sit, satis intelligas, *ceruicem armos diuerberare iubis* dici non posse: non enim flagellare, percutere, est *diuerberare*: sed euentilare, discutere, agitando digerere et componere. Scribe igitur,

*Quodque iubas pronis cervix diuerberet armis.*

Et mihi sane, quo diutius vim verborum inspexi, eo verior et doctior visa est coniectura. *Johns.* Sed *diuerberare* est proprie, quando aliquid instrumento scindimus quasi obstitans aliquid, vt ferro, telo, ictu etc. *diuerberare auras, umbras* etc. obuium est. Iam vero armos non transeunt iubae, et ita non diuerberant, quare forte melius legeretur,

Nam flecti facilis, lasciuaque colla secutus,  
Paret in obsequium lentae moderamine  
virgae.

Verbera sunt praecepta fugae, sunt verbera  
freni.

Quin et promissi spatiosa per aequora campi  
270 Cursibus adquirent commoto sanguine  
vires,

Paullatimque auidos comites post terga  
relinquunt.

Haud

*Quodque iubis pronos cervix  
euerberat armos.*

De quo verbo vid. ad Ouid. XIV. Met. 577. est vero idem quod Calp. VII. Ecl. 60. *hirtae iactantur per colla iubae*, ait. *Burm.*

266. *Lasciuaque colla*] Infraenum equorum more. *Barth.*

*secutus*] Non intelligo, quid sit *sequi colla lasciu*. malim, *lasciuaque colla solutus*. id est sine loro et freno. vid. supr. ad vl. 184. vbi *libera colla* dixit. et hoc sequentia exigunt. *Burm.*

267. *Lentae moderamine virgae*] Martialis IX, 23. *Massy-laeum virga gubernat equum*. Claudianus Bel. Gild. 440. *Virga regit*. Strabo ἀπὸ ῥαβδῶν οἰακίσεσθαι illos dixit. *Vlit.*

268. *Fugae*] *Fugere* pro *currere*, et *fuga* pro *curso* solenne poetis. v. Georg. III, 142. *carpere prata fuga*, post 201. *Iohnf.* Virga loco calcarium incitant, et loco freno-

rum reprimunt cursum. *fugax* equus pro celeri, veloci passim apud Ovidium et alios. vid. ad Epist. IV, 46. vbi et *sequacem* contra dici, qui frenis paret, videbis. vid. et ad X. Met. 664. et ad Val. Flac. III, 584. *Burm.*

269. *Promissi*] Quid sibi vult *promissi*, nescio. lege, *permissi*: incitati, σὺδέντες, laxis quasi habenis lati. vt Gratius: *qualis spatiis permissa Lechaeis Thessalium quadriga decus*. *Iohnf.* *Permissi* Heinsius quoque emendarat. Nemes. Ecl. I, 7. *viridique gregem permitttere campo*. et vl. 121. *in Venerem permittte marem*. ita apud Val. Flac. I, 574. *Carbasa permissa profundo*. dubium tamen adhuc est, an *promissi campi* non coniungendum, pro *lati*, vt *promissi crines*, barba *promissa* et similia passim obuia. mox *latum campum* vocat 289. *Burm.*

271. *Auidos*] *Victoriae*. In *Vet.*

Haud secus effusis Nerei per caerula ventis,  
 Cum se Threicius Boreas super extulit antro,  
 Stridentique sono vastas exterruit vndas,  
 275 Omnia turbato cesserunt flumina ponto:  
 Ipse, super fluctus spumanti murmure  
 feruens,

Con-

Vet. Ed. *pavidos*. Id quod nos non recipimus in alterius locum. *Barth.* Vid. supr. vs. 100.

272. *Haud secus effusis*] Comparatio dilucida et perspicua, nec inferior habenda ipsa fere Virgiliana, Vlitio videtur. Vnum tamen me male habet, maris mentionem septies spatio septem versuum molestissima occurrere. v. 272. *per caerula*. 274. *vastas vndas*. 275. *turbata ponto*. 276. *super fluctus*. 277. *pelago*. 278. *suo aequore*. in versu autem 273. subintelligitur *mare* post *super*. *Iohns.* Sed mirari potius debuisset Poëtae copiam, qui tot diuersis vocibus mare exprimit, nec molestus est repetitione eiusdem verbi. sed qui his offenditur, parum Poëtarum lectioni se aduertum fatetur. vid. ad vs. 270. *Burm.*

274. *Exterruit*] Eleganter imperium suum ostendens in alios ventos, quos sibi cedere iubet, reuerentiam et vim suam porrigit. Ita egregie explicuit Gronovius illa Senecae in *Medea* 214.

*Armata peltis quidquid exterreret cohors.*

Quocumque venit, terrorem secum trahit; cui obloqui non debebat Philosophans, nisi exemplum verbi *exercere*, quod ille praefert, adduceret, quo ostenderet, Amazonas exercuisse agros. Ita *exterrere hostes* *Grat.* 45. et *Ouid.* I. Art. 13. et II. *Trist.* 35. de Ioue fulgurante

*Hic ubi detonuit, strepituque exterruit orbem.*

*Burm.*

276. *Ipse, super fluctus*] Boream ipsum humana figura per mare volitantem describit. *Titius.* Nereus videlicet, quem modo nominauit. *Nerei per caerula.* *Barth.* Nescio, an potius Boreas intelligatur, vt *Iohnson.* (*Titius*) et debeat conuenire τῶν εuntem, quae vox ad maiestatem quamdam pertinet, vt recte notat *Barthius* ad *Stat.* X. *Theb.* 677. *Burm.*

*murmure feruens*] *Heinsius* malebat *marmore*, et ita foret imitatio *Lucretii* ex lib. II, 766.

S 3

*At mare,*

Conspicuum pelago caput eminent: omnis  
euntem

Nerei-

*At mare, cum magni moue-  
runt aequora venti,  
Verritur in canos, candenti  
marmore, fluctus.*

In quibus duobus versibus, *mare*, *aequora*, *marmor* et *fluctus* occurrunt: de vno mari quatuor voces. Ita Senec. Hippol. 1007. *mare*, *sulum*, *pelagus*, *freia*, *pontum*, sex in versibus. an et haec Iohnsonii delicatas aures offenderent? cerrum vero est, saepe *murmur* et *marmor* confusa in scriptis: vnde apud Lucan. IX, 349. *Pontus Audit ventosa perflantem marmora concha*, recte restituerunt pro *murmura*: quis enim *perflare murmura* credat Latine et eleganter dici? nec quia hic *pontus* praecedit, *marmora* debet proscribi, vt iam vidimus Poëtis hoc vsitatissimum esse, talia vocabula cumulare: nam et ita apud Lucretium esset ineptum, quater idem dixisse, ac si esset, *mare*, cum venti mouent *mare*, verritur in *mare* canum, candenti *mari*; quae non debent Poëticae vbertatis conscios inducere, vt loca sana corrumpant. *marmor* ergo, quod pro mari centies Poëtis ponitur; posset satis defendi. vide Cerdam ad Virgil. I. Georg. 254. si vero non simpliciter liceret *marmora* di-

cere de mari, quia candet, et aequale etiam est et leue, non fas esset quoque *aequora* dicere, in qua voce similis est metaphora; vnde saepe etiam dixerunt *aequora ponti* et *maris*. vid. ad Val. Flac. II, 375. et quae adiecit exempla Cl. Markl. ad Stat. III. Silu. II, 43. sic ergo et *marmora ponti*, et *aequora ponti* possumus dicere, et simpliciter *marmora* et *aequora* aequo iure: epitheta vero nihil mutant in his vocibus, nisi quod aliquid adiiciant. Ita vt *insidum marmor* dixit Virgil. d. I. Lucretius dixit *insidum mare* II, 557. et vt Virg. VII. Aen. 28. *in lento luctantur marmore tonsae*. Ita Valer. Flac. I, 313. *tonsas in marmore summo praetentant*, et ante eos Ennius apud Gell. II, 26.

*Verrunt exempro placide mare,  
marmore flauo*

*Caeruleum spumat mare.*

Qui locus posset in primis firmare correctionem Heinsii, quia, licet *marmor* fere de placido aequore dicatur, et si etiam, cum remi id verrunt, in superficie eius spuma nascatur, tamen etiam Boreaturbante aequale *marmor*, *spumans* cernitur eodem modo, vt apud Lucretium *candens*. His defendi satis posset Heinsii cor-

Nereidum mirata suo super aequore turba  
 Horum tarda venit longi fiducia cursus :  
 280 His etiam emerito vigor est iuuenilis in aeuo.  
 Nam quaecumque suis virtus bene floruit  
 annis,

Non

sui correctio. nec tamen facile vulgatam lectionem turbarem, et de Borea furente caperem hoc modo, *ipse spumanti murmure feruens super fluctus eminet caput* etc. ut *murmur* de sono, quem *stridentem* vocauit modo, capiamus. nam et saepe Poëtae hanc vocem dant ventis. ut Virgil. Ecl. IX, 58. *ventosum murmur*. et X, 68. *caeca volant murmura*. Ouid. I. Trist. II, 25. ut quidam codices, *fremunt immuni murmure venti*. *spumans* vero *murmur* dictum sit de rabie et furore, quo correpti spumas agunt ore suo. Lucan. V, 190.

*Spumea tunc primum rabies  
 vesana per ora*

*Effluit, et gemitus, et anhelus  
 clara meatu*

*Murmura.*

Idem IX, 927.

*Plurima tunc voluit spumanti  
 carmina lingua*

*Murmure continuo.*

Boreas ergo, hic ut furens, eodem modo ut homo rabidus, describitur, qui feruet murmure spumanti, id est ore, quo murmur efflat, spumanti. et ita *furentes ventos*

passim dici notum est. vid. ad Sil. Ital. XIV, 74. Cl. Drakenborch. *furere* vero et *fervere* saepe in idem recidit, et a librariis aliquando permutata haec fuere verba. ita apud Senec. S. de Ira, 1. *minime humana feruens cupiditate*, vbi MS. *fuens*. Sed in haec praeter morem longius excessimus. *Burm.*

277. *Caput eminet*] Per Graecismum capiendum, ut conueniat τῷ ipse. *Burm.*

279. *Horum tarda venit*] Serius virium perfectionem et nanciscuntur, et amittunt. Ut tardius adolescentiam consummant, ita nec senio nisi tarde conficiuntur. *Vlit.* Idem fere sensus, qui in illis Tacit. de Germanis cap. XX. *sera iuuenem Venus, eoque inexhausta pubertas.*

281. *Suis annis*] Quibus virtus illa propria est. hi *veri anni* Ouidio II. Art. 61. dicuntur, in iuuentute, quae ipse flos aetatis. *Burm.*

*virtus*] Hic poni videtur *Virtus* abstracte pro equo animoso, *virtutis pleno*. Iohns. *Virtus* hic dicitur, ut *virtus cursus* supr. vs. 190. et 250. *virtus*

Non prius est animo, quam corpore, passa  
ruinam.

Pasce igitur sub vere nouo farragine molli  
Cornipedes, venamque feri, veteresque  
labores

285 Effluere adspecta nigri cum labe cruoris.  
Mox laetae redeunt in fortia pectora  
vires.

Et ni-

*us animosa*, et ita passim.  
*Burm.*

282. *Non prius*] Barth. XV.  
Ad. 10. distinguebat hoc modo,  
*Non prius est, animo quam,  
corpore passa ruinam.*  
hoc sensu. corpora non prius  
deficere, quam animos. Sed  
eodem fere redit, licet rectius  
puto, animus diutissime illis  
remanet, nec nisi cum effoe-  
to corpore cadit, non antea.  
*Burm.*

283. *Farragine molli*] Vir-  
gilius lib. III. Georg. 205.

*Tum demum crassa magnum  
farragine corpus  
Crescere iam domitis finito.*  
Diuersam tamen noster *farraginem*, ac ille, intellexit.  
Hic enim, vt alias fere, pur-  
gationi inferuit farrago, qua  
opus est ante missionem san-  
guinis. At vero apud Maro-  
nem *farrago* nihil aliud est,  
quam id, quod ex pluribus *fa-*  
*tis pabuli causa datur iumentis*,  
exponente Festo. *Vlit.* Vid.  
ad Iuuen. vf. 86. comm. et

Casaub. ad Perf. V, 77. et su-  
pra ad vf. 166.

284. *Veteresque labores*] Mor-  
bum, quo equus laborat, nam  
sanguinis missio multos mor-  
bos depellit. *Titius.* Heinsius  
coniiciebat, *veteresque vapores.*

285. *Adspecta*] Heinf. *ad-*  
*fecta nigri cum tabe veneni*,  
sed verbum desiderat senten-  
tia. Nisi *afsecta* ab *afsectare* in-  
tellexerit. Sed et sic durior  
erit locutio. *adspecta* vero ma-  
iorem domino curam com-  
mendat, ne hoc famulis com-  
mittat, sed ipse adsit, vbi equis  
sanguis emittitur. Vel inesse  
potest huic verbo vis admi-  
randi; vt hac adhibita medi-  
cina miretur languescenti-  
bus equis vires novas redire.  
ita apud Virgil. I. Aen. 420.

— *Aduersasque adspectat de-  
super arces;*

*Miratur molem Aeneas.*

*Burm.*

*labe*] Cum corrupto nigro  
cruore. *Barth.*

Et nitidos artus distento robore formant.  
 Mox sanguis venis melior calet: ire viarum  
 Longa volunt, latumque fuga consumere  
 campum.

290 Inde vbi pubentes calamos durauerit aestas,  
 Lacten-

287. *Formant*] V. *firmant*.  
 Quod non placet. Nam illud  
 simul decorem equi demon-  
 strat. Et talium acuminum  
 adfectatio crebra in hoc et in  
 omnibus Afris. *Barth.* *Fir-*  
*mant* Heinf. malebat. male.  
*formant* est, pleni iterum et  
 pingues (distento robore scil.)  
 formam sibi reddunt simul  
 cum pectore forti. ita se *for-*  
*mare* Luna supra 130. cum  
 plena fit, dicitur. *Burm.*

288. *Sanguis venis*] Malim,  
*mox sanguis melior venis calet*,  
 qui gravior auribus sonus.  
*Burm.*